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Estado do Paraná
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Foz do Iguaçu, 08 de setembro de 2022. 

 
Oficio nº 1105/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 968/2022
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 968/2022, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin Hachem, encaminhado 
pelo Ofício no 1205/2022-GP, de 12 de agosto de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a aplicação prática da Lei 
Estadual no 18.419, de 7 de janeiro de 2015, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por 
meio do Memorando no 46361, de 5 de setembro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 14/09/2022

     
     NEY PATRÍCIO
         Presidente
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data: 05/09/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 968/2022

Número: 
46361/2022

 
Senhores (as),

 

Em resposta ao Memorando Interno nº 43215/2022, informo que o mesmo foi encaminhado à Diretoria 

de Fiscalização, que retornou com a seguinte devolutiva: Refere-se a Lei Estadual 18.419/2015. 

Quanto o questionamento se houve fiscalização ou se há algum controle sobre a existência do número 

de dispositivos de áudio, fone de ouvido e teclado mecânico disponibilizado e caixas bancários, 

informe que: geralmente fiscalizamos quando há alguma denuncia de irregularidades, e até hoje não 

registramos nenhuma denuncia referente ao não cumprimento do artigo 149 da Lei 18.419/2015. 

Quanto ao número de dispositivos de áudio para fone de ouvido em caixa bancários, informo que em 

vistoria rotineira constatamos a existência desse dispositivos em todos os caixas eletrônicos, conforme 

fotos de algumas agencias, em anexo. Desta forma, colocamo-nos à disposição para possíveis 

esclarecimentos. Sem mais para o momento, agradeço.

 

Atenciosamente.

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 46.361/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 968/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/09/2022 é(são) :
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DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.105/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 968/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/09/2022 é(são) :



A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


